
RF,PU8UKA E KOSU\ l S ' ...1· IIYIiJIUK'A. 1:(0<':080 · RFl'l111UC UF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 

YCfABIII1 CY,l{ 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtinc• .t shkurt 201, 
Nr. rcf.:RKJo34/ 1, 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

rastin nr. K0120/16 

Parashtrues 

Slavko Simic dhe 10 deputete te tjere te Kuvendit te Republikes se 

Kosoves 


Vleresim i kushtetutshmerise se Ligjit nr. 05/L-079 per Investimet 

Strategjike ne Republiken e Kosoves 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 


e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare dhe 
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Parashtrues te kerkeses jane: Slavko Simic, Jelena Bontic, Sasa Milosavljevic, 
Milka Vuletic, Jasmina Zivkovic, Slobodan Petrovic, Bojan Mitic, Milena 
Milicevic, Srdan Popovic, Nenad Rasic dhe Adem Hodza Cne tekstin e metejme: 
parashtruesit e kerkeses), qe te gjithe deputete te zgjedhur te Kuvendit te 
Republikes se Kosoves Cne tekstin e metejme: Kuvendi). 



2. 	 Parashtruesit e kerkeses kane autorizuar z. Slavko Simic qe t'i perfaqesoje ne 
procedure para Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Gjykata). 

Ligji i kontestuar 

3. 	 Parashtruesit e kerkeses kontestojne kushtetutshmerine e Ligjit nr. 05/L-079 
per Investimet Strategjike ne Republiken e Kosoves (ne tekstin e metejme: Ligji 
per Investimet Strategjike), te miratuar nga Kuvendi me 11 tetor 2016. 

Objekti i c<eshtjes 

4. 	 Parashtruesit ,kerkojne nga Gjykata qe te vleresoje kushtetutshmerine e Ligjit 
te kontestuar per Investimet Strategjike ne baza permbajtjesore dhe 
procedurale. 

5. 	 Parashtruesit e kerkeses pretendojne se Ligji i kontestuar per Investime 
Strategjike eshte ne kundershtim me nenin 22 (Zbatimi i drejtperdrejte i 
Marreveshjeve dhe Instrumenteve Nderkombetare), nenin 46 (Mbrojtja e 
Prones), nenin 49 (E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te Profesionit) nenin 58 
(Pergjegjesite e Shtetit), nenin 60 (Keshilli Konsultativ per Komunitete), nenin 
78 (Komisioni per te Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve) dhe 81.1 
(Legjislacioni me Interes Vital), nenin 123 (Parimet e Pergjithshme) dhe nenin 
124 (Organizimi dhe Funksionimi i Veteqeverisjes Lokale) te Kushtetutes se 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), si dhe Karten 
Evropiane te Veteqeverisjes Lokale. 

6. 	 Thelbi i kerkeses se parashtruesve eshte se Ligji i kontestuar per Investimet 
Strategjike eshte me interes vital per komunitetin serb ne Kosove, dhe per kete 
arsye, ishte e nevojshme qe te ndiqet procedura e para pare me nenin 81.1 te 
Kushtetutes. Si nje ligj me in teres vital, sipas parashtruesve, Ligji per 
Investime Strategjike duhej te miratohej nga shumica e deputeteve te Kuvendit 
te pranishem dhe qe votojne dhe nga shumica e deputeteve te Kuvendit te 
pranishem dhe qe votojne qe mbajne vende te rezervuara per pelfaqesuesit e 
komuniteteve qe nukjane shumice ne Kosove. 

7. 	 Parashtruesit gjithashtu kerkojne nga Gjykata qe te vendose mase te 
perkohshme dhe qe Ligji per Investime Strategjike te "PEZULLOHET ne 
pajtim me nenin 27 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese deri sa te nxirret 
vendimi pe7fundimtar per kushtetutshmerine e ligjit te kontestuar. Ky vendim 
hyn ne juqi menjehere pas nxjerrjes se tij. » 

Bazajuridike 

8. 	 Kerkesa bazohet ne nenin 113.5 dhe 116.2 te Kushtetutes, dhe nenet 27, 42 dhe 
43 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 
(ne tekstin e metejme: Ligji). 
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Procedura ne Gjykate 

9. 	 Me 18 tetor 2016, parashtruesit e dorezuan kerkesen dhe kopjet e 
leternjoftimeve te tyre ne Gjykate. 

10. 	 Me 19 tetor 2016, Kryetmja e Gjykates caktoi gjyqtarin Ivan Cukalovic gjyqtar 
raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Snezhana 
Botusharova (kryesuese), Arta Rama-Hajrizi dhe Gresa Caka-Nimani 
(gjyqtare). 

11. 	 Me 19 tetor 2016, Gjykata i njoftoi parashtruesit per regjistrimin e kerkeses. 

12. 	 Me 19 tetor 2016, kerkesa iu dergua Presidentit te Republikes se Kosoves, 
Kryeministrit te Republikes se Kosoves, Avokatit te Popullit , te Kosoves dhe 
Kryetarit te Kuvendit me udhezim qe t'u jepet mundesia te gjithe deputeteve te 
Kuvendit qe te paraqesin komente. Kerkesa gjithashtu i eshte derguar edhe 
Sekretariatit te Kuvendit, te cilit i eshte kerkuar te dorezoje nje kopje te 
versionit perfundimtar te miratuar te Ligjit per Investimet Strategjike, nje 
kopje te procesverbalit te seances plenare te Kuvendit, si dhe duke perlshire 
dokumentet tjera te vlefshme ne lidhje me kete rast. Te gjitha institucioneve te 
lartpermendura u ishte khkuar qe te paraqesin komentet e tyre lidhur me 
kerkesen, nese kane, deri me 2 nentor 2016. 

13. 	 Me 21 tetor 2016, Zyra e Kryetarit te Kuvendit dorezoi dokumente shtese lidhur 
me kerkesen, duke perlshire: Vendimin e Qeverise se 1 dhjetorit 2015, me te 
cilin u miratua Projektligji per Investime Strategjike; Certifikaten e 
perpuilishmerise procedurale te Projektligjit per Investime Strategjike te 1 

dhjetorit 2015; Letren e 4 dhjetorit 2015, te Kryetarit te Kuvendit me te cilen ua 
dergoi Projektligjin per Tnvestimet Strategjike komisioneve parlamentare 
perkatese per shqyrtim; Raportin me rekomandimet e Komisionit Funksional 
per Zhvillim Ekonomik, Infrastrukture, Tregti dhe Industri i 22 dhjetorit 2015; 
Vendi min per mbajtjen e seances plenare te Kuvendit derguar deputeteve I:e 
Kuvendit me rendin e dites se rekomanduar per 16 shkurt 2016; Procesverbalin 
e seances plenare te mbajtur nga 19 shkurti deri me 24 shkurt 2016; Vendimin 
e Kuvendit per miratimin ne parim te Projektligjit per Tnvestime Strategjike, te 
19 shkurtit 2016; Raportin me amendamente te Komisionit per Zhvillim 
Ekonomik ne Projektligjin per Investime Strategjike te 21 prillit 2016; Raportin 
me rekomandime nga Ministria e Financave te 10 majit 2016; Raportin me 
rekomandime te Komisionit per Integrimin Evropian te 10 majit 2016; 
Raportin me rekomandimet e Komisionit Funksional per Zhvillim Ekonomik, 
Infrastrukture, Tregti dhe Industri i 31 majit 2016; Njoftimin e Kryetarit te 
Kuvendit derguar deputeteve per mbajtjen e seances plenare dhe per rendi i 
dites i rekomanduar se 3 qershorit 2016; Procesverbalin e seances plenare te 
mbajtur me 9 qershor 2016; Kerkesen Komisionit Funksional per Zhvillim 
Ekonomik, Infrastrukture, Tregti dhe Industri per rishikimin e ligjit pas 
rekomandimeve te 9 qershorit 2016; Raportin e Komisionit Funksional per 
Zhvillim Ekonomik, Infrastrukture, Tregti dhe Industri i 21 qershorit 2016; 
Njoftimin e 4 korrikut 2016 te Kryetarit te Kuvendit derguar deputeteve per 
mbajtjen e seances plenare duke perlshire rendin e dites; Procesverbalin e 
seances plenare te mbajtur nga 7 korriku deri me 11 korrik 2016; Kerkesen e 13 
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shtatorit 2016 te Komisionit Funksional per Zhvillim Ekonomik, 
Infrastrukture, Tregti dhe Industri Kryetarit te Kuvendit per perfshirjen e 
Projektligjit per Investime Strategjike ne rend te dites; Njoftimin e 10 tetorit 
2016 te Kryetadt te Kuvendit derguar deputeteve per mbajtjen e seances 
plen'are me rendin e dites se rekomanduar; Procesverbalin e seances plenare te 
mbajtur me 11 tetor 2016; Vendimin e 11 tetodt 2016 te Kryetarit te Kuvendit 
per miratimin e Ligjit per Investimet Strategjike; Kopjet e Ligjit per Investimet 
Strategjike, ne gjuhet zyr"tare te Republikes se Kosoves. , 

14. 	 Ne letren e 21 tetorit 2016, Kryetari i Kuvendit tregoi qe ne seancen plenare te 
Kuvendit te mbajtur me 19 shkurt 2016, Kuvendi miratoi Ligjin per Investimet 
Strategjike ne leximin e pare, dhe caktoi komisionet perkatese per shqyrtimin e 
Projektligjit dhe t'i dorezojne komentet e lyre brenda afatit te parapare ne 
Rregulloren e punes se Kuvendit. 

I 

15. 	 Komisionet e caktuara ishin: (1) Komisioni Funksional per Zhvillim Ekonomik, 
Infrastrukture, Tregti dhe Industri; dhe komisionet e perhershme: (2) 
Komisioni per Buxhet dhe Financa; (3) Komisioni per te Drejtat, Interesat e 
Komuniteteve dhe Kthim; (4) Komisioni per Mandate, Imunitete, Rregulloren 
e pu'nes dhe Mbikeqyrjen e Agjencise Kunder Korrupsionit dhe (5) Komisioni 
per Integrime Evropiane. 

16. 	 Me 25 tetor 2016, Komisioni Funksional per Zhvillim Ekonomik, 
Infrastrukture, Tregti dhe Industri dorezoi komentet e veta lidhur me 
kerkesen. 

17. 	 Me 2 nentor 2016, perfaqesuesi i autorizuar i parashtruesve dorezoi argumente 
plotesuese ne mbeshtetje te kerkeses. 

18. 	 Me 7 dhjetor 2016, Gjykata i dergoi Sekretarit te Pergjithshem te Kuvendit dhe 
perfaqesuesit te autorizuar te parashtruesve nje kerkese per sqarim shtese te 
procedures se Kuvendit ne lidhje me miratimin e ligjit. 

19. 	 Me 13 dhjetor 2016, Sekretari i Pergjithshem i Kuvendit dorezoi pergjigje. 

20. 	 Me 15 dhjetor 2016, perfaqesuesi i autorizuar i parashtruesve te kerkeses 
dorezoi pergjigje. 

21. 	 Me 20 janar 2017, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues 
dhe njezeri i rekomandoi Gjykates ta dekJaroje kerkesen te papranueshme dhe 
ta refuzoje kerkesen per mase te perkohshme si te paaplikueshme. 

Permbledhja e fakteve 

22. 	 Me 1 dhjetor 2015, me Vendimin Nr. 01/61, Qeveria e Kosoves miratoi 
Projektligjin per Investime Strategjike, dhe e percolli ate ne Kuvend per 
procedure te metutjeshme. 

23. 	 Me 4 dhjetor 2015, Kryetari i Kuvendit u dergoi leter 05/L-079 me Projektligjin 
per Investime Strategjike deputeteve te Kuvendit dhe Komisionit Funksional 
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per Zhvillim Ekonomik, Infrastrukture, Tregti dhe Industri, per te shqyrtuar 
projektIigjin dhe t'ia dorezoje Kuvendit nje raport me rekomandime. 

24. 	 Me 21 dhjetor 2015, Komisioni Funksional per Zhvillim Ekonomik, 
Infrastrukture, Tregti dhe Industri, u dergoi oeputeteve te Kuvendit, 
rekomandimin per miratimin ne parim te Ligjit Nr. 05/L-079 per Investimet 
Strategjike. Ne rekomandimin e Komisionit thuhet: 

"Komisioni, pas shqyrrimit ne parim te Ligjit Nr: 05/L-079 pel' Invesrimet 
Strategjike ne RepubIiken e Kosoves vleresoi se ai i ploteson kerkesat e 
nenit 56 te Rregullores se punes te Kuvendit dhe ne te njejten kohii ka 
miratuar kete tejundit ne parim." 

25. 	 Me 16 shkurt 2016, Kryetari i Kuvendit u dergoi I1je njoftim deputeteve te 
Kuvendit per caktimin e seances plenare te Kuvendit per 19 shkurt 2016, me 
fillim ne oren 10:00. Njoftimi perm ban rendin e dites te rekomanduar; ku pika 
13 e rendit te dites te seances plenare renditej "leximi i pm'e i Ligjit per 
Invesrimet Strategjike ne Republiken e Kosoves." 

26. 	 Me 19 shkurt 2016, Kuvendi miratoi ne parim Projektligjin per Investimet 
Strategjike. Sipas komenteve te dorezuar me 21 tetor 2016 nga Kryetari i 
Kuvendit, 

"Kuvendi i Republikes se Kosoves, ne seancen plenare te mbajtur me 19 shkurt 
2016, ka miratuar ne shqyrrim te pare Projektligjin nr. 05/L-079 per 
Invesrimet Strategjike ne Republiken e Kosoves dhe ka ngarkuar Komisionin 
junksional per Zhvillim Ekonomik, Injrastrukture, Tregri dhe Industri dhe 
komisionet e perhershme: Komisionin per Buxhet dhe Financa; Komisionin 
per te Drejtat, Intel'esat e Komuniteteve dhe per Kthim; Komisionin per 
Legjislacion, Mandate, Imtlnitete, Rregulloren e Kuvendit dhe mbikeqYljen e 
Agjencise kunder Korrupsionit dhe Komisionin per Integrime Evropiane, qe 
ne a/arin e parapare me Rregtllloren e Kuvendit, ta shqyrtojne Projektligjin 
per Invesrimet Strategjike ne Reptlbliken e Kosoves dhe Kuvendit t'ia 
paraqesin raportet me rekomandime per shqYI'rim te dyte ne seance plenare." 

27. 	 Me 21 prill 2016, Komisioni Funksional per Zhvillim Ekonomik, 
Infrastrukture, Tregti dhe Industri, ua dergoi rekomandimin e tij, me 
amendamentet e Ligjit per Investimet Strategjike komisioneve te perhershme 
te Kuvendit. Sipas komenteve te dorezuar me 21 tetor 2016 nga Kryetari i 
Kuvendit, 

"Komisioni junksional per Zhvillim Ekonomik, Injrast1"tlkture, Tregri dhe 
Industri, ne disa mbledhje te mbajtura ka shqyrtuar dhe amendamentuar 
Projektligjin per Invesrimet Strategjike ne Republiken e Kosoves, kurse ne 
mbledhjen e mbajtur me 21 prill 2016, ka proceduar Raporrin me 
amendamente per shqyrrim ne komisionet e perhershme: Komisionin per 
Buxhet dhe Financa; Komisionin pel' te Drejtat, Interesat e Komuniteteve dhe 
per Kthim; Komisionin pel' Legjislacion, Mandate, Imunitete, RI'egul101'en e 
Kuvendit dhe mbikeqyrjen e Agjencise kunder Korrtlpsionit dhe Komisionin 
per Integrime Evropiane." 
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28. 	 Me 10 maj 2016, Komisioni per Legjislacion, Mandate, Imunitete, RreguJloren 
e Kuvendit dhe Mbikeqyrjen e Agjencise Kundel' Korrupsionit, ia dergoi 
rekomandimet e tij lidhur me projektligjin me amendamente Komisionit 
Funksional per Zhvillim Ekonomik, Infrastrukture, Tregti dhe Industri. 

29. 	 Me 10 maj 2016, Komisioni per Integrime Evropiane i dergoi Komisionit 
Funksional per Zhvillim Ekonomik, Infrastrukture, Tregti dhe Industri 
Raportin nr. 49/05 ku theksohet qe Projektligji per Investimet Strategj ike nuk 
eshte ne kundershtim me legjislacionin e Bashkimit Evropian. 

30. 	 Me 21 maj 2016, Komisioni per Buxhet dhe Financa i dergoi Komisionit 
Funksional per Zhvillim Ekonomik, Infrastrukture, Tregti dhe Industri 
Raportin nr. OS/2029/L-079 dhe konstatoi qe projektligji eshte brenda kostos 
buxhetore te perballueshme per buxhetin e Kosoves. 

31. 	 Sipas komenteve te dorezuara me 21 tetor 2016 nga Kryetari i Kuvendit, 

"Komisioni per te Drejtat, Interesat e Komuniteteve dhe pel' Kthim, nuk e ka 
shqyrtuar Projektligjin per Investimet Stmtegjike ne Republiken e Kosoves se 
bashku me amendamentet e Komisionit funksional peT' Zhvillim Ekonomik, 
Infrastrukture, Tregti dhe lndustri, ne afatin e parapare me nenin 57, 
paragraJi 8 te Rregul/ores se Kuvendit." 

32. 	 Me 3 qershor 2016, Kryetari i Kuvendit dergoi nje njoftim deputeteve te 
Kuvendit per caktimin e seances plenare te Kuvendit me 9 qershor 2016, me 
fillim ne oren 10:00. Njoftimi permbante rendin e dites te rekomanduar, ku si 
pika 9 e rendit te dites te seances plenare ishte renditur "Shqyrtimi i dyte i 
Projektligjit per Investim e Stmtegjike ne Republiken e Kosoves." 

33. 	 Me 9 qershor 2016, Kuvendi nuk e miratoi Projektligjin per Investimet 
Strategjike, per shkak te dy (2) amendamenteve ne nenin 32 te Ligjit, te 
propozuar nga Komisioni per Buxhet dhe Financa. Projektligji i eshte kthyer 
Komisionit Funksional per Zhvillim Ekonomik, Infrastrukture, Tregti dhe 
Industri, per nje shqyrtim tjeter. 

34. 	 Me 13 shtator 2016, Komisioni Funksional per Zhvillim Ekonomik, 
Infrastrukture, Tregti dhe Industri, i dergoi Kryesise se Kuvendit, nje propozim 
qe Projektligji Nr. 05/L-79 per Investimet Strategj ike te perfshihet ne rendin e 
dites se sesionit vjeshtor te Kuvendit me nje korrigjim teknik te nenit 32 te 
Ligjit. 

35. 	 Me 10 tetor 2016, Kryetari i Kuvendit ua dergoi njoftimin SP-077 LV me rendin 
e dites se propozuar te gj itlte deputeteve te Kuvendit qe seanca e ardhshme 
plenare e Kuvendit do te mbahej me 11 tetor 2016 ne oren 10:00. 

36. 	 Ne rendin e dites se seances plenare te caktuar per 11 tetor 2016, si pika e 9 
(nente) eshte renditur, '7e:dmi i dyte i Projektligjit nr. 05/ L-79 pel' Investimet 
Strategjike ne Republiken e Kosoves.» 
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37. 	 Me 11 tetor 2016, me Vendimin nr. 05-V-362, pas leximit te dyte te projektligjit 
ne seance plenare, Kuvendi miratoi Ligjin per Investime Strategjike ne 
Republika e Kosoves Nr. 05/L-79. Gjate seances plenare, kur u miratua Ligji 
per Investime Strategjike ishin te pranishem tetedhjete e dy (82) deputete nga 
te cilet pesedhjete e shtate (57) deputete votuan per projektligjin, 
katermbedhjete (14) deputete votuan kunder, ndersa njembedhjete (11) 
deputete abstenuan. 

38. 	 QeIlimi i Ligjit per Investime Strategjiketheksohet ne nenin 1 te Ligjit i cili 
percakton: 

1. Ky ligj ka per qel/im nxzlJen, terheqjen dhe krijimin e kushteve plr 
realizimin e investimeve strategjike lle Republiken e Kosoves, si dhe te 
percaktoje procedurat administrative dhe kriteret per vleresimin, 
zgjedhjen, implementimill dhe mbikeqiJrjen e projekteve strategjike si dhe 
percaktimin e procedurave per dhenien ne shfrytezim te prones se 
Republikes se Kosoves pel' qel/im te zbatimit te projekteve per illvestime 
strategjike. 

2. Institucionet dhe autoritetet e Republikes se Kosoviis piir zbatimin e kiitij 
ligji do tii respektojllii pW'imet e liivizjes sii Ii"ii te mal/rave, sherbimeve dhe 
kapitalit, parimet e kOllkurrences se lire dhe trajtimit tii barabarte, 
parimit te mosdiskriminimit, tii transparences, proporcionalitetit dhe 
respektit I·eciprok. 

3. Ky ligj mbiishtet parimet dhe kushtet e percaktuara ne legjislacionin e 
zbatueshem piir ndihmii shtetiirore, dhe ato qii dalin nga Marriiveshja e 
Stabilizim Asociimit. 

39. 	 Fusheveprimi i zbatimit te Ligjit per Investime Strategjike theksohet ne nenin 
2 te Ligjit i cili percakton qe: 

"1. Statusi i investimit strategjik ose projektit investues strategjik mund tii 
fitohet sipas kritereve dhe procedurave tii percaktuara me Ligj piir 
projektet nga sektoriit prioritar tii zhvillimit ekollomik e social tii cifiit i 
kontribuojnii n'itjes ekonomike, puniisimit dhe zbatimit te teknologjive te 
reja, rritjes sii aftiisise konkurruese tii ekollomisii sii Kosoviis, rritjes sii 
eksportit dhe zvogelimit tii deficitit tregtar dhe qii pergjithiisisht ndikojnii 
nii rritjell e miriiqenies dhe kushteve tii jetesiis se qytetareve te Republikes 
sii Kosoviis nii sektoriit si: 

1.1. energji me illfrastrukture dhe miniera; 
1.2. transpol·t dhe telekomunikacioll; 
1.3. turiziim; 
1.4. industri piil'punuese; 
1.5. bujqiisi dhe illdustri ushqimore; 
1.6. shendetiisi; 
1.7. parqe industriale dhe teknologjike; 
1.8. administrimi i Iljiirave te zeza dhe mbetul"inave" 
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2. Viillimi millimal i ill vestimit per te jituar statusill e illvestimit st1'Qtegjik 
eshte si vijon: pel' nell-pa1'Qgrafot: 1.1, 1.2 dhe 1.6 se paku tridhjete (30) 
milion euro; per nen-parag1'Qfot 1-3 dhe 1.4: se paku Iljezet (20) milioll 
euro, per llen-pa1'Qgrafot: 1.5, 1.7 dhe 1.8 se paku dhjete (10) milioll euro. 

3. Pl10ritetet Ile perzgjedhjen e projekteve per te jituar statusill e 
illvestimit strategjik do t'u jepet projekteve me vellim me te madh 
illvestimesh dhe te cilat gjellerojlle ne shume vellde pUlle. 

4. Sipas ketij Ligji statusill e illvestimit strategjik mund te marrill edhe 
projektet qe realizohell Ile kuader te ma1'1'eveshjeve Ildel'shteterore, 
projektet qe realizohell Ile bashkepunim me BE-ne dhe ato me illstituciollet 
jinanciare nderkombetare. 

5. Illvestimet e propozuara pel' t'll kOllsideruar strategjike Ile kuptim te 
ketij ligji, duhet t'i pel'mbushill edhe kriteret si me poshte: 

5.1. Sllbjekti inveshles Ile momelltill e aplikimit pel' marrjell e statusit 
investime strategjike duhet te pa1'Qqese deshmi pel' ajtesille e tij te 
mjaftueshmejillallciare per realizimill e illvestimeve; 

5.2. illvestimet e propozua1'Q duhet te jelle Ile pajtueshmeri me 
stalldardet mjedisore te pel'caktuara me legjislacioll ill e Republikes se 
Kosoves dhe Bashkimit Evropiall; 

5.3. investimet e propozua1'Q nuk duhet te jelle Ile kUlldershtim me 
Kushtetutell dhe me obligimet e Republikes se Kosoves te percaktuara 
me konvelltat dhe marreveshjet Ilderkombetare. 

40. 	 Ligji per Investimet Strategj ike ka te beje me bartjen e te drejtes se shfrytezimit 
te pronave te paluajtshme te ndermanjeve shteterore, publike dhe shoqerore 
ne nenet 18, 22 dhe 23. Keto nene parashohin: 

"Neni 18. PerdOl'imi i pasurive te paluqjtshme shteteJ'ore per 
realizimin e investimeve strategjike 

1. Dispollimi me pasurille e paluajtshme te Republikes se Kosoves per te 
realizuar projektet lidhur me illvestimet strategjike rregullohet me ligjet 
qe kalle te bejlle me qeverisjell dhe perd011mill e pl'olles shteterore e 
publike, te drejtat prollesore, ligjill mbi obligaciollet dh e ligjet qe 
rregullojne shjrytezimin dhe dispollimill e prolles se Republikes se 
Kosoves, nese me kete ligj nllk eshte l'1'egullllar Ildryshe. 

2. Prolla e Republikes se Kosoves duke perfshire pyjet, tokell pyjore, tokell 
bujqesore, rruget publike do te jete Ile diskollim te Qeverise se Kosoves 
nepajtim me rregullimin hapesillor dhe ul'ballistik. Kjo prolle mUlld te 
perdoret Ilga Qeveria pel' te realizuar projektet me Ilegociata direkte, 
sipas dispozitave te Ilellit 4 parag1'Qfove 1 deri 6 te ketij Ligji. 
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3. Qeveria pamsheh procedum e dhenies ne shfrytezim te prones nga 
pamgrafi 2 i ketij nenin dhe mund te angazhoje nje ekspert gjyqesor per te 
caktuar vleren e prones se paluajtshme qejepet ne shJr·ytezim. 

4. Ne rast se bar·tja e prones e percaktuar' me pamgmfin 2 te ketij neni, 
behet me qellim te realizimit te projekteve sh'ategjike te cilat kane element 
te konh'atave te pampam me Ligjin perkates pel' Par·tneritet Publiko 
Privat, rregullat e prokurimit publik duhet te respektohen. , 

Neni 22. Bartja e te drejtes se shfiytezimit te prones se 
paluajtshme publike dhe shoqerore tek investitori i interesum· 

1. Qeveria e Republikes se Kosoves mund te bar'te te drejten e shfrytezimit 
te nje prone te paluajtshme shoqerore per investime sh'ategjike ne baze te 
Ligjit per shpronesimin e pI'ones se paluajtsilme, vetem pasi Kuvendi i 
Republikes se Kosoves te merr vendim me silumice te tlyeshte votash, 

2. Qeveria e Republikes se Kosoves mund te barte te drejten e shfrytezimit 
te nje prone te paluajtsilme publike per investime strategjike vetem pas 
vendimit me silumice te thjesilte te votave te Kuvendit ·te Republikes se 
Kosoves. 

3. Qeveria e Republikes se Kosoves mund te barte te drejten e shjrytezimit 
te nje prone te paluajtshme komunale per investime strategjike vetem pas 
vendimit me shumice te tlyeshte te votave te Kuvendit te Komunes 
perkatese. 

Neni 23. Bartja e te drejtes se shfiytezimit te prones se 
ndermarrjes publike tek subjekti investues 

1. Qeveria e Republikes se Kosoves mund te barte te drejten e silJr'ytezimit 
te prones se ndermanjeve publike, tek subjekti investues per qellim te 
zbatimit te ndonje projekti per investime strategjike, 

2. Menym e venies ne dispozicion te pasurive te paluajtshme nepronesi te 
ndermarrjeve publike per zlwillimin dhe realizimin e projekteve 
Investuese Sh'ategjike do te ITegullohet me akte nenligjore te cilat do te 
nxjerren ne perputlye me dispozitat e ketij ligj dhe dispozitat e Ligjit 
perkates per Ndermanjet Publike." 

41. 	 Ligji per Investimet Strategj ike i referohet kufizimeve per kohezgjatjen e 
bartjes se te drejtes se shfrytezimit te pronave te paluajtshme ne pronesi 
shteterore, publike dhe shoqerore ne nenin 24. Ky nen parasheh : 

"Neni 24. Kohezgjatja e se drejtes per sJifrytezimin e prones se 
Republikes se Kosoves nga ana e subjektit investues 

1. Kohiizgjatja e se drejtes per shJr'ytezimin e prones ne te cilen jane bere 
investimet strategjike percaktoilet me marrevesJVen per investime duke 
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marre pa1'Qsysh kohezgja/jen maksimale te lejuQI' me kete ligj, pOl' kjo e 
drejte nuk zQjate me shume se deri nelltedhjete e nellte (99) vite, 

2, Autoriteti publik pergjeQjes, ka per detyre te jape petqimin per 
vazhdimill e se drejtes pel' shjrytezimill e prolles dhe per periudhell /jetel' 
me ajat kohor te arsyeshem, Ilese Ile pronell Ile te cilell jalle bere 
illvestimet e kapitalit te huaj apo vendor jane te ndertua1'Q objekte apo 
Ildertesa qe jane duke u siJfiytezuar lIe menyre aktive pel' qellime ajariste. 

3. Kur revokohet vendimi per dhenien e statusit te investimit strategjik 
apo kur shkeputet marrevesJUa, sipas kritereve te ketij ligji, Komisiolli 
duhet t'ia ndel'prese subjektit investues te drejten e siJfi'ytezimit te prones 
se Republikes se Kosoves e cila eshte dhene ne shjrytezim pel' realizimin e 
investimit strategjik." 
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Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

42. 	 Gjykata rikujton se parashtruesit e kerkeses pretendojne shkelje te nenit 22 
(Zbatimi i drejtperdrejte i Marreveshjeve dhe Instrumenteve Nderkombetare), 
neni 46 (Mbrojtja e Prones), neni 49 (E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te 
Profesionit) Neni 58 (Pergjegjesite e Shtetit), neni 60 (Keshilli Konsultativ per 
Komunitete), neni 78 (Komisioni per te Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve) 
dhe 81.1 (Legjislacioni me Interes Vital) neni 123 (Parimet e Pergjithshme) dhe 
neni 124 (Organizimi dhe Funksionimi i Veteqeverisjes Lokale) te Kushtetutes, 
si dhe te Kartes Evropiane te Veteqeverisjes Lokale. 

43. 	 Ne lidhje me shkeljen e nenit 81.1 te Kushtetutes, parashtruesit e kerkeses 
pretendojne qe «Kur i{shte mimtuar Ligji pel· Investime Strategjike, nuk eshte 
respektuar procedurd e pampare me nenin 81, paragmji 1, te Kushtetutes se 
Kosoves e cila shprehimisht pel·cakton se ligjet me interes vital per komunitete 
duhet te mimtohen me shumicen e votave te deputeteve te Kuvendit te 
pranishem dhe qe votojne dhe shumicen e votave te deputeteve te Kuvendit te 
pranishem dhe qe votojne te cilet mbajne vende te rezel·vuam ose te 
gamntuara per perfaqesuesit e komuniteteve qe nukjane shumice. Ligji per 
Investimet Stmtegjike paraqet nje ligj i cili ka ndikim te drejtperdl·ejte ne 
zbatimin e te drejtave te komuniteteve dhe pjesetareve te tyre te pampam me 
nenin 81, pamgmji 1, pika 2, te Kushtetutes." 

44. 	 Sa i perket shkeljes se nenit 78 te Kushtetutes, parashtruesit pretendojne se 
"kur eshte miratuar Ligji per Investime Strategjike ka pasw· shkelje te 
procedures se rregullt per mimtimin e ligjit, sepse nuk eshte respektuar 
procedura e shqyrtimit te domosdoshem nga ana e Komisionit per te Drejtat 
dhe Interesat e Komuniteteve te pampare me nenin 78 te Kushtetutes, 
perkatesisht ligji nuk eshte shqyrtuar nga Keshilli Konsultativ per Komunitete 
nga neni 60 i Kushtetutes, me te c;kajane shkelw· te drejtat e komunitetit serb 
prandaj perfshin pel·gjegjesine e Kosoves te parapare me nenin 58 te 
Kushtetutes". 

45. 	 Sa i perket shkeljes se Benin 60 te Kushtetutes, parashtruesit pretendojne se 
"Ne pajtim me nenin 60 te Kushtetutes, Keshilli Konsultativ per Komunitete 
siguron nje mekanizem per shkembimin e rregullt te mendimeve ndermjet 
komuniteteve dhe Qeverise, pel· kete arsye, ai u siguron Komuniteteve 
mundesine per te komentuar lidhur me nismat legjislative dhe politike te cilat 
pergatiten nga Qeveria. Duke pasur pamsysh se Keshilli Konsultativ per 
Komunitete eshte privuar nga mundesia per te komentuar per Projektligjin 
per Investime Strategjike kur u miratua Ligji per Investime Strategjike, kjo 
paraqet shkelje te nenit 60 te Kushtetutes". 

46. 	 Perkitazi me shkeljen e nenit 58 te Kushtetutes, parashtruesit e kerkeses 
pretendojne qe "Me nenin 58, paragraji 1 te Kushtetutes, parashihet qe 
Kosova te siguroje kushte te pershtatshme qe u mundesojne komuniteteve dhe 
pjesetareve te tyre qe te I·uajne, te mbrojne dhe te zhvillojne identitetin e tyre. 
Me nenin 58, paragraji 7, eshte pampare qe Kosova siguron, ne baza 
jodiskriminuese, qe te gjitha komunitetet dhe pjesetaret e tyre te mund te 
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ushtrojne te drejtat e tyre, te specijikuara me Kushtetute, Te gjithe shembujt e 
siperpermendur tregojne se peliaqesuesit e komunitetit serb ne Kosove ishin 
te privuar nga e drejta e tyre ne pl"Ocesin e vendim manjes ne investimet 
strategjike, si in teres i tyre vital, ne kete menyre eshte shkelur n'eni 58 i 
Kushtetutes i cili pershkruan pergjegjesite e Kosoves", ' 

47, 	 Sa i perkt shkeljes se nenit 46 te Kushtetutes, parashtruesit e kerkeses 
pretendojne se "neni 46, paragraji 1, i Kushtetutes gQ1'anton te drejten e 
prones, E drejta e prones pQ1'aqet nje te drejte themelore te njeriut te 
mbrojtul' me nenin 1, Pl"Otokolli 1 te Konventes Evropiane pel' Mbrojtjen e te 
Drejtave te Njeriut dhe LiI'ive Themelore, Neni 22 i Kushtetutes parasheh 
zbatim te drejtperdrejte ne territorin e Kosoves te marreveshjeve dhe 
instrwnenteve nderkombetare te cilat pelishijne edhe Konventen Evropiane 
per Mbrojtjen e te Drejtave te Njeriut dhe Lirive Themelore dhe pl"O~okollet e 
saj", I 

48, 	 "Nenet 18, 22, 23 dhe 24 te Ligjit per Investime Strategjike jane ne 
kundershtim me parimet e detyrueshme te se drejtes ndel'kombetare ne 
aspektin e mbrojtjes se te dl'ejtave te prones te garantuara me Kushtetute, 
perkatesisht me Konventen e Keshillit te Evropes per Mbrojtjen e te Drejtave 
dhe Lirive Themelore te Njel'iut, Ne fakt, investitol'it strategjik i jepet 
mundesia qe te man'e pa ndonje kompensim pl"Onen e ndermanjeve 
shoqerore qejane nen administrimin eAgjencise Kosovare te Privatizimit, Kjo 
iishte plotesisht ne kundel'shtim me Ligjin per Agjencine Kosovare te 
Privatizimit, ne te cilen thuhet se /igji eshte bere me qellim qe te siguroje qe 
r;do person i cili pI'etendon se ka te drejten e pI'onesise ose te kreditorit apo 
in teres, ndaj nje ndermanjeje ose pl"One e cila eshte objekt i privatizimit ose 
eshte nen administrimin e Agjencise, qe ne baze te pl"Ocedurave perkatese te 
degjohen ne lidhje me pretendimet e tlJre dhe nese ata i deshmojne 
pretendimet e tyre, qe tu' mundesohet atyre kompensim adekuat te holla per 
demin e shkaktuar me shkeljen e te drejtave apo te interesave", 

49, 	 Sa i perket shkeljes se nenit 49 te Kushtetutes, parashtruesit e kerkeses 
pretendojne se "neni 22 i Ligjit per Investimet Strategjike parasheh qe 
Qeveria e Republikes se Kosoves mund te apI'ovoje te drejten e shfiytezimit te 
ndermarrjes ne pronesi shoqerore ose ndonje prej pasurive se saj, nen 
autoritetin administrativ te Agjencise Kosovare te Privatizimit, vetem pasi 
Kuvendi i Kosoves merr vendim me shumice te thjeshte te votave per heqjen e 
ndonje ndermarrje ne pronesi shoqerore ose pasurine e saj nga autoriteti 
administrativ i Agjencise Kosovare te PI'ivatizimit me qellim te zbatimit te nje 
Projekti te Investimeve Strategjike per periudhen prej 40 vjetesh ne pajtim me 
nenin 24 te Ligjit per Investimet Strategjike, 

Me nenet e lartpermendura r;eshtja e pel'sonalitetit juridik te ndermanjes 
shoqerore prona e se ciles eshte transfel'uar tek investitori ka mbetur tel'esisht 
e pazgjidhur, perkatesisht r;eshtja e fatit te te punesuarve ne ato ndermarrje 
ne aspekt te vazhdimit ose nderpreljes se marredhenies se punes dhe 
pretendimet ndaj ndermarrjes shoqerore e cila eshte transferuar te nje 
investitor, Me dispozitat e Ligjit per Agjencine KosovQ1'e te Privatizimit eshte 
percaktuar qe te punesuarit ne nje ndermanje shoqe1"Ore, prona e se ciles 
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eshte shitur permes procesit te privatizimit apo likuidi11lit, kane te drejte ne 
nje k011lpensi11l prej 20% te t;11limit te shitjes te prones se ndermanjeve 
shoqerore. Duke pasur parasysh se me Ligjin per Investi11let Sh'ategjike, nuk 
do te kete shitje te pasurise se nje nder11larrjeje shoqerore; ne vend te kesaj 
ajo eshte h'(l1lsferuar falas per shjrytezim tek investitori st1"Qtegjik, me te cilen 
pretendi11let e te punesuarve mbeten te parregulluara njejte si statusi i tyre i 
punesi11lit". 

50. 	 Parashtruesit e kerkeses gjithashtu pretendojne se bartjet e propozuara te se 
drejtes per shfrytezimin e pronave te paluajtshme te ndermanjeve ne pronesi 
shteterore, publike dhe shoqerore qe gjenden ne territorin e komunave shkelin 
dispozitat e Propozimit Gjitheperfshires per Zgjidhjen e Statusit te Kosoves 
(Plani i Ahtisaarit) per kompetencat komunale, sic;: elaborohet ne Kapitullin X 
[Qeverisjes Mlkale dhe Organizimi Territorial] i Kushtetutes. 

I 

51. 	 Parashtruesit theksojne se "Plani i Ahtisaarit ne nenin 3 te Shtojces III, ofron 
nje sere te kompetencave te k011lunave. Pervet; kesaj, neni 4 i Shtojces III 
percakton nje liste te kompetencave te zgjerua1"Q vetanake te komunave. Keto 
lista jane perfshire ne Ligjin Nr. 03/L-040 per Veteqeve17sjen Lokale, (ne 
tekstin e metejme: Ligji per Veteqeverisjen Lokale). 

Ne Kapitullin 10. Qeverisja Lokale [te Kushtetutesl, ne nenin 123, para. 3, 
thuhet: 

3. Vepri11ltaria e organeve te veteqevens)es lokale bazohet ne kete 
Kushtetute dhe ne ligjet e Republikes se Kosoves dhe respekton Karten 
Evropiane per Veteqeverisjen Lokale. Republika e Kosoves merr pa1"Qsysh 
dhe zbaton Karten Evropiane per Veteqeverisjen Lokale ne masen e 
kerkuar 11ga vendi nenshkrues. 

Me Ilenin 17 te Ligjit per Veteqeverisjen Lokale jane percaktuar 
[kompetencat vetanake dhe te zgjerua1"Q te konul1lavej". 

52. 	 Ne fund, parashtruesit kerkojne nga Gjykata qe te vendose mase te 
perkohshme ne pajtim me nenin 27 te Ligjit, dhe qe te pezulloje shpalljen e 
Ligjit per Investimet Strategjike, sepse " ... zbatimi i ketij ligji ne kete forme 
mund te shkaktoje deme te pariparuesh11le per k011lunitetin serb ne Kosove". 

Pranueshmeria e kerkeses 

53. 	 Ne pajtim me nenin 113.5 te Kushtetutes, qellimi i Gjykates eshte qe te 
shqyrtoje nese procedurat e ndjekura per miratimin e ligjit te kontestuar ne 
Kuvend dhe nese permbajtja e ligjit te kontestuar jane ne shkelje te 
Kushtetutes, sic;: pretendohet nga parashtruesit e kerkeses. 

54. 	 Ne kete drejtim, Gjykata veren qe, kur nje ligj apo nje akt eshte ne shqyrtim 
sipas nenit 113.5 te Kushtetutes, procedura e shqyrtimit do te jete e natyres 
pezulluese, ashtu qe ligji do te ndalohet per t'u shpallur deri sa Gjykata te kete 
marre vendi min final per rastin. 
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55. 	 Ne fakt, ne pajtim me nenin 43 (2) te Ligjit, ne rast se nje Jigj i miratuar nga 
Kuvendi kontestohet sipas nenit 113.5 te Kushtetutes, "ligji [. . .] i tille mund t'i 
dergohet Presidentit te Republikes se Kosoves per shpal/je ne pajtim me 
modalitetet e pereaktuara ne vendimin final te Gjykates Kushtetuese per 
l'astin e kontestuar", qe do te thote se Ligji i miratuar nuk duhet t'i kthehet 
Kuvendit por duhet t'i dergohet Presidentit te Republikes se Kosoves per 
shpallje, pa nenet te cilat Gjykata i ka shpallur ne Aktgjykimin e saj si te 
papajtueshme me Kushtetuten. (Shih Aktvendimin per papranueshmeri ne 
rastin Dr. K0118/13, Albana Fetoshi dhe 12 deputete te /jere te Kuvendit, 
V1eresim i kushtetutshmerise se Ligjit Nr. 04/L-201 per Ndryshirnin dhe 
Plotesimin e Ligjit Nr. 04/L-16s per Buxhetin e Republikes se Kosoves per vitin 
2013, paragrafet 36 dhe 37). 

56. 	 Ne menyre qe ta gjykoje kerkesen e parashtruesve, Gjykata se pari shqyrton 
nese kerkesa i ka permbushur kriteret per pranueshmeri, 'te percaktuara ne 
Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj dhe ne Rregullore te punes. 

57. 	 FiJlimisht, Gjykata i referohet nenit 113.1 te Kushtetutes, i eili pereakton se 
"Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuar". 

58. 	 Per me teper, Gjykata veren se kerkesa ishte parashtruar ne pajtim me nenin 
113, paragrafi 5, te Kushtetutes. Kjo dispozite kushtetuese percakton: 

"Dhjete (10) a me shume deputete te Kuvendit te Kosoves, brenda nje afati 
prej tete (8) ditesh nga dita e miratimit, kane te drejte te kontestojne 
kushtetutshmerine e ifaredo ligji ose vendimi te miratuar nga Kuvendi, si 
per permbajtjen, ashtu edhe per proeeduren e ndjekur". 

59. 	 Ne rastin konkret, Gjykata veren se kerkesa eshte dorezuar nga 11 deputete te 
Kuvendit, ne pajtim me kriteret e nenit 113.5 te Kushtetutes. Kesisoj, 
parashtruesit e kane permbushur kriterin per t'u njohur si pale e autorizuar. 

60. 	 Perve~ kesaj, Gjykata merr parasysh nenin 42 te Ligjit qe rregullon 
parashtrimin e kerkeses ne baze te nenit 113.5 te Kushtetutes, i eiJi parasheh 
qe, 

"Neni 42 Saktesimi i kerkeses 

1. Ne kerkesen e ngritur ne pajtim me nenin 113, paragrafi 5 te 
Kushtetutes, nder te tjera, paraqiten irifol'matat e meposhtme:: 

1.1. emrat dhe nenshkrimet e te gjithe deputeteve te Kuvendit qe 
kontestojne kushtetushmerine e ligjit apo vendimit te rujerre nga ana 
e Kuvendit te Republikes se Kosoves; 

1.2. dispozitat e Kushtetutes apo te ndonje akti apo ligji qe ka te beje 
me kete kerkese; dhe 

1.3. paraqitjen e provave mbi te cila mbeshtetet kontesti". 
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61. 	 Gjykata konsideron se kriteret e nenit 42, paragrafi 1, nen pikat 1 dhe 2, te 
Ligjit jane permbushur sa i perket emrave dhe nenshkrimeve te deputeteve, 
specifikimit te ligjit te kontestuar dhe dispozitave relevante te Kushtetutes qe 
kane te bejne me proceduren e ndjekur gjate votirnit dhe miratimit te ligjit ne 
Kuvend. 

62. 	 Sa i perket afatit, Gjykata veren se Ligji per Investimet Strategjike eshte 
rn'iratuar me 11 tetor 2016, ndersa kerkesa eshte dorezuar ne Gjykate me 18 
tetor 2016. Rrjedhimisht, kerkesa eshte dorezuar brenda afatit prej 8 (tete) 
ditesh te percaktuar me nenin 113.5 te Kushtetutes. 

63. 	 Megjithate, Gjykata duhet te kete parasysh kriterin qe parashihet me nenin 42, 
paragrafi 1, piken 3, te Ligjit, perkatesisht deri ne 9fare mase parashtruesit 
kane paraqitur deshmi ne mbeshtetje te pretendimeve te tyre. 

64. 	 Ne kete kontekst, Gjykata rikujton rregullat 36 (1) (d) dhe 36 (2) te Rregullores 
se punes, qe percaktoj ne se, 

, "(1) Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese: 
[...] 
(d) kerkesa nuk arsyetohet prima facie ose nuk eshte qartazi e 
pabazuar. 

(2) Gjykata do te deklamje nje kerkese si qartazi te pabazuar, nese bindet 
se: 

(a) kerkesa nuk arsyetohet primafacie, ose 
(b) faktet e paraqitura ne asnje menyre nuk e arsyetojne pl'etendimin 
per shkeljen e nje te drejte kushtetuese, ose 
(c) Gjykata gjen qe parashtruesi nuk eshte subjekt i ndonje shkeljeje te 
te drejtave te garantuara me Kushtetute; ose 
(d) parashtruesi nuk deshmon ne menyre te mjaftueshme pretendimin 
e tij". 

Perkitazi me proceduren e ndjekur 

Shkelja e pretendual' e nenit 81.1 te Kushtetutes 

65. 	 Pretendimi kryesor i parashtruesve te kerkeses eshte qe procedura e miratimit 
te Ligjit per Investimet Strategjike eshte dashur te ndjeke proceduren e 
specifikuar ne nenin 81 te Kushtetutes Jidhur me Legjislacionin me Interes 
Vital. Parashtruesit e kerkeses pretendojne se Ligji per Investime Strategjike 
hyn ne fusheveprimin e nenit 81, paragrafi 1, pika 2, te Kushtetutes. 

66. 	 Neni 81, paragrafi 1, pika 2, i Kushtetutes percakton qe, 

"PCI' miratimin, ndryshimin ose shjuqizimin e ligjeve ne vijim, kerkohet 
vota e shumices se deputeteve te Kuvendit te ciletjane te pranishem dhe qe 
votojne, si dhe te shumices se deputeteve te Kuvendit qe jane te pranishem 
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dhe qe votojne, te cilet mbajne vende te rezel'vuara ose te garantuara pel' 
perfaqesuesit e Komuniteteve qe nukjane shU/nice: 

[...] 

(2) ligjet te cilat zbatojne te drejtat e komuniteteve dhe pjesetareve te tyre, 
me perjashtim te atyre te percaktuara me Kushtetute;" 

67. 	 Parashtruesit e kerkeses pretendojne se Ligji ' per Investimet Strategjike 
autorizon bartjen e shfrytezimit te prones shteterore dhe te prones shoqerore, 
dhe pjese e rendesishme te prones se paluajtshme ne komunat me shurnice 
serbe mbahen nga ndermarrjet shteterore dhe shoqerore. Bartja e shfrytezimit 
te pronave te tilla ne komunat me shumice serbe mund te preke nje numer te 
madh te banoreve. Kesisoj, parashtruesit e kerkese~ pretendojne qe pjesetaret e 
komunitetit serb te Kosoves preken ne meilyre disproporcionale nga 
ndryshimet e parapara me Ligjin per Investimet Strategjike dhe se, 
njedhimisht, ky Ligj eshte me interes vital per mbijetesen e komunitetit serb 
ne Kosove. 

68. 	 Gjykata veren se neni 81, paragrafi 1, percakton nje sere kriteresh specifike per' 
te percaktuar cilat Jigje konsiderohen se hyjne ne kuptimin e termit 'ligje me 
interes vital'. Per me teper, Gjykata veren se pika (2) e ketij neni ne menyre 
specifike u referohet Jigjeve qe zbatojne te drejtat e komuniteteve dhe 
pjesetareve te tyre, te permendur ne Kushtetute. Keto ligje theksohen ne 
Kapitullin III te Kushtetutes [Te Drejtat e Komuniteteve dhe Pjesetareve te 
tyre] (Shih Rastin Nr. K0118/16, Vleresimi i kushtetutshmerise se Ligjit Nr. 
05/L-120 per Trep<;en, Aktvendim per papranueshmeri i 19 tetorit 2016 
paragrafi 54). 

69. 	 Gjykata me tej veren se fusheveprimi i Ligjit per Investime Strategjike, neni 2 
(1), ka te beje me percaktimin e "Statusi i investimit strategjik ose projektit 
investues strategjik mund te fitohet sipas kritereve dhe pl'ocedurave te 
percaktuara me Ligj pel' pl'ojektet nga sektoret pI'iorital' te zhvillimit 
ekonomik e social te cilet i kontribuojne ITitjes ekonomike, punesimit dhe 
zbatimit te teknologjive te I'eja, rritjes se aftesise konkurruese te ekonomise se 
Kosoves, 1'1'itjes se eksp0l'tit dhe zvogelimit te deficitit tregtar dhe qe 
pergjithesisht ndikojne ne rritjen e mil'eqenies dhe kushteve te jeteses se 
qytetareve te Republikes se Kosoves [. ..]." 

70. 	 Perve<; kesaj, Gjykata rikujton qellimin e Ligjit per Investime Strategjike si<; 
theksohet ne nenin e pare, perkatesisht qe, "Ky ligj ka pel' qellim nxitjen, 
terheqjen dhe krijimin e kushteve per realizimin e investimeve strategjike ne 
Republiken e Kosoves, si dhe te percaktoje procedurat administrative dhe 
kriteret per vleresimin, zgjedhjen, implementimin dhe mbikeqyrjen e 
projekteve strategjike si dhe percaktimin e procedurave per dhenien ne 
shfrytezim te prones se Republikes se Kosoves pel' qellim te zbatimit te 
projekteve per investime strategjike". 

71. 	 Perve<; kesaj, Ligji per Investime Strategjike, ne nenin 1 (2), percakton se 
"Institucionet dhe autoritetet e Republikes se Kosoves per zbatimin e ketij ligji 

16 



do te respektojlle parimet e levizjes se Ii"e te mal/mve, sherbimeve dhe 
kapitalit, pari met e kOllkurre1lces se lire dhe trajtimit te barabarte, parimit te 
mosdiskrimi1limit, te tra1lspm'e1lces, propo"cio1lalitetit dhe "espektit 
reciprok". 

72. 	 Prandaj, Gjykata veren se objektivi i Ligjit per Investime Strategjike eshte 
permiresimi i zhvillimit ekonomik, punesimi dhe zbatimi i teknologjive te reja 
me qellim te rritjes se aftesive konkurruese te Kosoves per permiresimin e 
mireqenies se pergjithshme dhe kushteve te te gjithe qytetareve te RepubJikes 
se Kosoves. 

73. 	 Ne kele drejtim, Gjykata konstaton se perfitimet e propozuara te Ligjit per 
Investime Strategjike nukjane te kufizuara ne nje ose nje tjeter komunitet, por 
jane me interes te pergjithshem publik dhe synojne mireqenien e tere 
shoqerise. 

74. 	 Gjykata konsideron qe, perve<; se permendin qe shume nga bizneset e prekura 
ne sektoret ekonomike ne shenjester gjenden ne komunat me shumice serbe 
dhe punesojne shume serbe te Kosoves, parashtruesit e kerkeses kane deshtuar 
te demonstrojne se si dhe perse konkretisht do te demtohej komuniteti serb i 
Kosoves me Ligjit per Investimet Strategjike. 

75. 	 Gjykata perserit se, sipas nenit 113.5 te Kushtetutes, eshte pergJegJesl e 
parashtruesve qe te deshmojne pretendimet e lyre, duke perfshire nese nje ligj i 
kontestuar eshte dashur te konsiderohej si ligj me interes vital brenda kuptimit 
te nenit 81.1 te Kushtetutes (Shih, mutatis muta1ldis, rasti Nr. K094/16, 
Vleresim i kushtetutshmerise se Ligjit per Agjellci1le Kosovm'e per Kmhasim 
dhe Verifikim te Pro1les, Ill'. 05/L-01O, Aktve1ldim per papra1lueshmeri i 25 
tet01'it 2016, paragraji 48). 

76. 	 Gjykata konsideron se parashtruesit e kerkeses nuk kane deshmuar 
pretendimet e lyre per shkelje te dispozitave procedurale qe permban neni 81, 
paragrafi 1, pika 2, i Kushtetutes. 

77. 	 Rrjedhimisht, Gjykata konkludon se ky pretendim duhet te refuzohet si qartazi 
i pabazuar, ne pajtim me Kushtetuten. 

Shkelja e pretenduar e nenit 78 te Kushtetutes 

78. 	 Parashtruesit e kerkeses po ashtu pretendojne shkelje te dispozitave 
procedurale qe permban neni 78 i Kushtetutes, pasi qe mbledhja e Komisionit 
per te Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve dhe per Kthim nuk eshte mbajtur 
ne mes te leximit te pare dhe te dyte te Projektligjit per Investimet Strategjike. 

79. 	 Neni 78 i Kushtetutes parasheh: 
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"Neni 78 {Komisioni pcr tc Dl'ejtat dhe Intel'esat e 
KomuniteteveJ 

1. Komisioni piil' te Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve eshte komision i 
perhershem i Kuvendit. Ky komisiim perbehet nga nje e treta (1/3) e 
anetareve qe perfaqesojne grupin e deputeteve te Kuvendit, te cilet mbajne 
vende te rezervuara a te gara11tuara per komunitetin Serb, 11ga nje e treta 
(1/3) e anetareve qe pelfaqesoj11e grupi11 e deputeteve te Kuve11dit, te cilet 
mbajne ve11de te rezervuara a te garantuara pel' kOl1lu11itetet e tjera qe 
11uk jane shumice, dhe 11je e o'eta (1/3) e anetw'eve nga komu11iteti 
shul1lice, te pelfaqesuar 11e Kuvend . . 

2. Me kerkese11 e cilitdo anetar te KI'yesise se Kuvendit, qdo ligj i 
propozuQ/' do te dorezohet 11e KOl1ljsio11i11 per te Drejtat dhe 111teresat e 
Komu11iteteve. Komisio11i, me shumice11 e votave te a11etareve te tij, do te 
ve11dose 11ese do te beje rekoma11dime ne lidhje me ligji11 e propozuar 
bre11da dy javesh. 

3, Per te siguruar qe te drejtat dhe i11teresat e komuniteteve jane adl'esuar 
si duhet, Komisioni mund t'i beje rekomandime komisio11it tjeter perkates 
ose Kuvendit. 

4. Komisioni, me nismen e vet, mund te propozoje ligje dhe masa te tilla te 
tjera brenda pergjegjesive te Kuvendit, te cilat i k011sidero11 se jane te 
duhura per te adresuar i11teresat e komllniteteve, Anetaret e Komisionit 
mund te japin me11dime individuale. 

5. Nje c;eshtje mllnd t'i I'eferohet komisionit per mendim keshillimor nga 
Kryesia e Kuvendit, nje komisioni tjeter, ose nje grupi te perbere nga te 
pakte11 dhjete (10) deputete te Kllvendit", 

80. 	 Gjykata veren nga komentet e marra nga Klyetari i Kuvendit te 21 tetorit 2016, 
qe Komisioni per te Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve dhe Kthim eshte 
eemeruar me 19 shkurt 2016 per shqyrtimin e Projektligjit per Investimet 
Strategjike dhe te japin komentet e tyre brenda afateve te percaktuara ne 
Rregulloren e punes se Kuvendit. 

81. 	 Perveq kesaj, Kryetari i Kuvendit tregoi ne komentet e tij se me 25 prill 2016 
raporti me amendamente te Komisionit Funksional per Zhvillim Ekonomik, 
lnfrastrukture, Tregti dhe Industri, eshte proceduar per shqyrtim ne 
Komisionin per te Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve dhe Kthim. 

82. 	 Kryetari i Kuvendit deklaroi me tej se "Komisioni per te Drejtat dhe 111teresat e 
Komu11iteteve dhe Kthim, nuk e ka shqyrtuar Projektligji11 per Investimet 
Strategjike ne Republiken e Kosoves, se bashku me amendamentet e 
Komisionit Fll11ksional per Zhvillim Ekonomik, Infraso'ukture , Tregti dhe 
111dustri, brenda afatit te percaktuar 11e ne11in 57 paragrafi 8 te Rregullores se 
punes se Kuvendit. (RregullO/ja e pU11es, 11eni 57, paragrafi 8, "Komisionet e 
perhershme raportet e veta duhet t'ia paraqesin komisionit funksio11al, ne 
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afat prej dhjete (10) dite pune, nga dita e prallimit te amendamenteve nga 
komisiollifunksional- rapo/'tues." 

83. 	 Gjykata veren se me 2 nentor 2016, Parashtruesit informoi Gjykaten se nuk 
eshte mbajtur ndonje takim i Komisionit per te Drejtat dhe Interesat e 
Komuniteteve dhe Kthim ne mes te leximit te pare dhe leximit te dyte te Ligjit 
te kontestuar. 

84. 	 Me 7 dhjetor, Gjykata kerkoi nga Parashtruesit qe te mbeshtesin me tutje kete 
kerkese. Ne te njejten dite, Gjykata ka kerkuar nga Sekretari i Pergjithshem i 
Kuvendit qe te paraqes qartesime te metutjeshme sa i perket pretendimeve te 
Parashtrueseve qe Komisioni per te Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve dhe 
Kthim nuk eshte takuar per te diskutuar Ligjin e kontestuar. 

85. 	 Me 12 dhjetor 2016, Sekl"etari i Pergjithshem i Kuvendit i ka konfirmuar 
Gjykates se te gjitha informatat sa i perket mbajtjes se takimit te Komisionit 
per te Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve dhe Kthim jane perfshire ne 
komentet qe jane shperndare nga Kryetari i Kuvendit me 21 tetor 2016. 

86. 	 Me 14 dhjetor 2016, Parashtruesit i kane konfirmuar Gjykates se nuk eshte 
mbajtur ndonje takim i Komisionit per te Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve 
dhe Kthim, dhe kane potencuar se deshtimi per tu takuar mund te konfirmohet 
nga njeri nga Parashtruesit si Kryesues, dhe disa nga Parashtruesit si anetare te 
Komisionit. Per me teper, Parashtruesit potencuan qe deshtimi per te mbajtur 
takimin mund gjithashtu te konfirmohet nga informatat qe jane paraqitur ne 
webfaqen e Kuvendit. 

87. 	 Per me teper, Gjykata veren nga komentet e 25 tetorit 2016 te dorezuara nga 
Kryetari i Komisionit Funksional per Zhvillim Ekonomik, Infrastrukture, Tregti 
dhe Industri, se qe nga data e dorezimit te Projektligjit per Investimet 
Strategjike te Komisioni Funksional me 21 dhjetor 2015, nje prej parashtruesve 
ka marre pjese ne te gjitha seancat e ketij Komisioni. 

88, 	 Pervec;: kesaj, Gjykata veren nga keto komente qe njeri prej parashtruesve te 
kerkeses kishte propozuar amendamentet e Projektligjit per Investimet 
Strategjike, dhe se te gjitha keto amendamente te propozuara jane votuar, dhe 
ose jane miratuar ose refuzuar nga Komisioni ne perberje te plote. 

89. 	 Gjykata veren se Komisioni per te Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve dhe 
Kthim ka pasur kohe te njejte ne dispozicion per te shqyrtuar Projektligjin per 
Investimet Strategjike dhe per te pergatitur opinion in e tij per projektligjin si 
dhe te gjitha komisionet e perhershme. 

90. 	 Per me teper, Gjykata veren se as Parashtruesit e as Kuvendi nuk kane 
potencuar arsyet pse Komisioni per te Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve 
dhe Kthim nuk eshte takuar per te vleresuar Ligjin e kontestuar. 
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91. 	 Ne keto rrethana, Gjykata konstaton se parashtruesit e kerkeses nuk kane 
deshmuar pretendimet e tyre per shkelje te dispozitave procedurale qe 
permban neni 78 i Kushtetutes. 

92. 	 Prandaj, Gjykata konkludon se ky pretendim duhet te refuzohet si qartazi i 
pabazuar ne pajtim me Kushtetuten. 

Shkelja e pretendum" e rregullave 56 dhe 57 te Rl"egullores se punes 
se Kuvendit ' 

93. 	 Ne lidhje me pretendimet e parashtruesve te kerkeses perkitazi me zbatimin e 
rregullave 56 dhe 57 te Rregullores se punes se Kuvendit ne lidhje me 
shqyrtimin e ProjektJigjit per Investime Strategjike nga komisione te 
ndryshme, Gjykata veren se fusheveprimi i juridiksionit te Gjykates sipas nenit 
113.5 te Kushtehltes eshte qe te shqyrtoje pajtueshmerine me rregullat 
procedurale te perfshira ne Kushtetute, te procedures se ndjekur ne Kuvend, qe 
nuk perfshin shqyrtimin e zbatimit te Rregullores se punes se vete Kuvendit. 

94. 	 Ne lidhje me kete, Gjykata konsideron se parashtruesit nuk kane deshmuar se 
si ky pretendim, qe ka te beje me Rregulloren e punes se Kuvendit, paraqet 
shkelje kushtetuese, te cilat Gjykata do te kishte kompetence qe t'i shqyrtonte 
(Shih, mutatis mutandis, rasti Nr. K094/16, Vleresim i kushtetutshmer'ise se 
Ligjit per Agjencine Kosovare per Krahasim dhe Verifikim te Prones, nr. 
05/L-01O, Aktvendim per papranueshmer'i i 25 tetorit 2016, paragraji 53). 

Shkelja e pretenduar e nenit 60 te Kushtetutes 

95. 	 Sa i perket pretendimit procedural te parashtruesve te kerkeses ne Jidhje me 
nenin 60 te Kushtetutes, qe Projektligji per Investime Strategjike eshte dashur 
te dorezohet ne Keshillin Konsultativ per Komunitete per shqyrtim, Gjykata 
rikujton se ne baze te nenit 60, paragrafi 3, i Kushtetutes, mandati i 
Komuniteteve Konsultative eshte percaktuar si ne vijim: 

"3. Mandati i Keshillit Konsultativ per Komunitete perfshin: 
(1) ofrimin e nje mekanizmi per shkembimin e rTegulit ndermjet 
komuniteteve dhe Qeverise se Kosoves; 
(2) mundesine e komuniteteve per te komentuar ne njefaze te hershme 
nismat legjislative dhe politike, te cilat mund te pergatiten nga 
Qeveria, per te sugjeruar' lIisma te tilla 
dhe per te kerkuar' qe pikepamjet e tyre te perfshihen lie projektet dhe 
programet perkatese; 
(3) qdo pergjegjesi afullksion /jeter, ne pajtim me ligjin." 

96. 	 Gjykata veren se mandati i Keshillit Konsultativ per Komunitete ka te beje, 
inter alia, me "mundesine per te komentuar ne nje faze te hershme nismat 
legjislative dhe politike, te cilat mund te pergatiten nga Qeveria". 

97. 	 Sa i perket fazes ne te cilen mandati i Keshillit Konsultativ per Komunitete \jen 
ne shprehje, ajo i paraprin procedures legjislative. Kjo ka te beje me fazen e 
"nismave legjislative dhe politike" dhe nuk eshte pjese e procedures per 
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miratimin e nje ligji nga Kuvendi, brenda kuptimit te nenit 113.5 te 
Kushtetutes. 

98. 	 Prandaj, Gjykata konsideron se pretendimi i parashtruesve te kerkeses qe' 
Keshilli Konsultativ per Komunitete eshte dashur te konsultohet nuk hyn ne' 
kuader te nenit 113.5 te Kushtetutes. Nje konsultim i tille nuk eshte pjese e 
procedures legjislative kushtetuese qe ~on ne miratimin e nje ligji nga Kuvendi. 
Prandaj, Gjykata gjen se ky pretendim duhet te refuzohet si jorelevant. 

99. 	 Perkitazi me ate se parashtruesit e kerkeses jane thirrur ne pergjegjesite e 
Shtetit ndaj komuniteteve dhe pjesetareve te tyre sipas nenit 58 te Kushtetutes,. 
ne Jidhje me miratimin e Ligjit per Investime Strategjike, Gjykata gjen se keto 
pretendime nuk kane te bejne me miratimin e ketij ligji, as ne lidhje me 
procedure, dhe as me permbajtje. 

Perkitazi me permbajtjen 

Shkelja e pretenduar e nenit 46 {Mbrojlja e Prones ], ne lidhje me 
nenin 1, Protokollin 1, te KEDNJ-se 

100. Parashtruesit e kerkeses pretendojne se bartja e te drejtes se shfrytezimit te 
prones se ndermanjeve shteterore dhe shoqerore, sipas autorizimit nga nenet 
18, 22 dhe 23 te Ligjit per Investime Strategjike, perben shpronesim te prones 
ne shkelje te nenit 46, paragrafi 3, i Kushtetutes. Ky nen parasheh qe, 

"3. Askush nuk do te pl'ivohet ne menyre al'bitmre nga prona. Republika e 
Kosoves ose autol'iteti publik i Republikes se Kosoves mund te bej 
eksproprijimin e prones nese ky ekspropl'ijim eshte i autorizuar me ligj, 
eshte i nevojshem ose i pel'shtatshem pel' al'ritjen e qellimit publik ose 
perkrahjen e interesit pl1blik, dhe pasohet me sigurimin e kompensimit te 
menjehel'shem dhe adekuat pel' person in ose personat prona e te cilave 
eksproprijohet. " 

101. 	 Parashtruesit e kerkeses gjithashtu pretendojne se kjo bartje e shfrytezimit te 
ndermanjeve eshte gjithashtu ne kundershtim me nenin 1, Protokolli 1, 

[Mbrojtja e Pronesl te KEDNJ-se. Ky nen percakton qe 

"(:do pel'sonfizik ose juridik ka te dl'ejten e gezimit paqesol' te pasurise se 
tij. Askush nuk mund te privohet nga prona e tij, pervec;se pel' arsye te 
interesit publik dhe ne kushtet e parashikuam nga ligji dhe nga pal'imet e 
pergjithshme te se dl'ejtes ndel'kombetal'e. 
Megjithate, dispozitat e meparshme nuk cenojne te dl'ejten e Shteteve per 
te zbatuw'ligje, qe ato i c;mojne te nevojshme per te I'regl111ual' pel'dol'imin 
e pasul'ive ne perputhje me interesin e pergjithshiim ose per te sigurual' 
pagimin e taksave ose te kontributeve ose te gjobave te tjem." 

102. 	 Parashtruesit pretendojne qe Ligji per Investimet Strategjike, duke autorizuar 
bartjen e shfrytezimit te prones se paluajtshme, ne menyre efektive shproneson 
pronat e ndermanjeve ne pronesi shteterore, publike dhe shoqerore, pa 
kompensim, ne shkelje te obligimeve sipas nenit 46 te Kushtetutes. 

21 



103. 	 Gjykata rikujton se neni 46 [Mbrojtja e Prones], paragrafi 3, i Kushtetutes 
parasheh: 

"3. Askush nuk db te privohet ne menyre arbitrare nga prona. Republika e 
Kosoves ose autoriteti publik i Republikes se Kosoves mund te bej 
eksproprijimin e prones nese ky eksproprijim eshte i autorizuar me ligj, 
eshte i nevojshem ose i pershtatshem pel' arritjen e qellimit publik ose 
perkrahjen e intEir'esit pllblik, dhe pasohet me sigurimin e kompensimit te 
menjehershem dhe adekuat per person in ose personat prona e te cilave 
eksproprijohet." , 

104. 	 Pervee; kesaj, Gjykata i referohet nenit 1 te Protokollit 1 te KEDNJ-se ku thuhet: 

"(:do personjizii<! ose jllridik ka te dl'ejten e gezimit paqesor te pasw'ise se 
tij. Askush nuk mund te pl'ivohet nga prona e tij, perveqse per arsye te 
interesit publik dhe ne kllshtet e parashikuara nga ligji dhe nga parimet e 
pergjithshme te se drejtes nderkombetare. 

Megjithate, dispozitat e meparshme nuk cenojne te drejten e Shteteve per 
te zbatuar ligje, qe ato i r;mojne te nevojshme per te rregulluar perdorimin 
e pasurive ne perputhje me interesin e pergjithshem ose per te siguruar 
pagimin e taksave ose te kontributeve ose te gjobave te tjera." 

105. 	 Edhe pse keto dispozita te Kushtetutes dhe te KEDNJ-se permbajne disa 
elemente, Gjykata veren se pretendimet e parashtruesve te kerkeses kane te 
bejne vetem me e;eshtjen e kompensimit per shpronesimin e pretenduar te 
prones. 

106. 	 Gjykata veren se nenet e kontestuara 18, 22 dhe 23 te Ligjit per Investimet 
Strategjike tregojne se «do bartje e shfrytezimit te pronave te paluajtshme te, 
ndermanjeve shteterore, publike ose shoqerore do t'i nenshtrohet, ligjeve per 
shfrytezim te prones shteterore dhe prones publike, rregullimit hapesinor dhe 
urban, Ligjit per Shpronesimin e Prones se Paluajtshme, dhe Ligjit per 
Ndermanjet Publike, si dhe rregullimit te metejshem ne ligjet plotesuese dhe 
aktet nenligjore. 

107. 	 Gjykata veren se Ligji per Investimet Strategjike i referohet vetem "bartjes se te 
drejtes se shfrytezimit te prones se paluajtshme", dhe nuk nenkupton bartjen e 
pronesise se plote. Kjo bartje e se drejtes se shfrytezimit do t'i nenshtrohet 
kushteve te tjera te percaktuara ne ligje dhe rregullore te tjera, duke perfshire 
ne disa raste Ligjin per Shpronesimin e Prones se Paluajtshme. 

108. 	 Pervee; kesaj, neni 24 i Ligjit per Investimet Strategjike kufizon kohezgjatjen e 
e;do bartjeje te se drejtes se shfrytezimit dhe thekson se bartja e se drejtes se 
shfrytezimit mund te nderpritet ne rastet kur statusi i investimeve strategjike 
revokohet ose kur nderpritet marreveshja me investitorin. 

109. 	 Ne keto rrethana, Gjykata konsideron se nuk eshte e mundur qe te percaktohet 
saktesisht se si do te ndodhin bartjet e propozuara te se drejtes se shfrytezimit 
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te prones se paluajtshme te ndermanjeve shteterore, publike dhe shoqerore. 
Per me teper, nuk eshte e qarte nga Ligji per Investime Strategjike se nuk do te 
paguhet asnje kompensim per te drejten e shfrytezimit te prones se 
paluajtshme te ndermarrjeve shteterore, publike dhe shoqerore. 

110. 	 Kesisoj, Gjykata konstaton se parashtruesit e kerkeses nuk kane deshmuar 
pretendimet e tyre per shkelje te se drejtes se prones qe mbrohet me nenin 46 
te Kushtetutes. 

111. 	 Prandaj, Gjykata konkludon qe pretendimi i parashtruesve te kerkeses se me 
Ligjin per Investime Strategj ike shkelen dispozitat e nenit 46 te Kushtetutes, ne 
Jidhje me nenin 1, Protokollin 1, te KEDNJ-se, duhet te deklarohet qartazi i 
pabazuar ne pajtim me Kushtetuten. 

Shkelja e pretenduar e nenit 49 [E Drejta e Punes dhe Ush'trimit te 
ProfesionitJ 

112. 	 Parashtruesit e kerkeses gjithashtu pretendojne se, per shkak se bartja e 
shfrytezimit per nje periudhe prej 40 vitesh te prones te paluajtshme te 
ndermarrjeve shoqerore perben nje shpronesim te prones pa kompertsim, sio; u 
diskutua me siper, kjo ne menyre efektive nderhyn ne te drejtat e punonjesve te 
ndermarrjeve shoqerore per te perfituar nga 20% i vleres se ndermarrjes pas 
privatizimit. Parashtruesit e kerkeses pretendojne se kjo shkel te drejten e 
punes se te gjithe punonjesve te ndermarrjeve te prekura shoqerore, ne 
kundershtim me nenin 49 [E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te Profesionitl te 
Kushtetutes. 
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113. Neill 49 i Kushtetutes percakton: 

"Neni 49 [E Drejta e Punes dhe Ushll"imit te ProfesionitJ 

1. E drejta e punes garantohet. 
2. Secili person eshte i lire te zgjedhe proJesionin dhe vendin e punes". 

114. 	 Gjykata rikujton nenet 14 dhe 15 te Ligjit Nr. 03/L-139 per Shpranesirrrin e 
Pranes se Paluajtshme (i ndryshuar), te cilet percaktojne rregullat themelore 
ne lidhje me kompensimin per shpronesim. Keto nene parashohin qe, 

KREU IV - BARTJA E PRONF.S sF. PALUAJTSHME PF.RFITUESIT 
Neni ~4" Bartja e Prones se Paluajtshme Perfituesit; Bartja e 
kostos 

"1. Nese Qeveria ka pih' qellim te beje shpronesimin e te drejtave 
siperJaqesore per t'i lejuar bartesit te nje licence ose leje te leshuar nga 
KPMM ushtrimin e te drejtat e tij ne baze te licences ose lejes, Qeveria se 
pari do te kerkoje nga ky bartes qe te nenshkruaje nje zotim me shkrim per 
pagimin e kompensimit per' personin( at) e shpronesuar. Qeveria e 
permbyll Procesin e Shpl'onesimit vetem pas pagimit te kompensimit nga 
bartesi i licences ose lejes. Qeveria me pas ia barte te drej ten per 
shJrytezimin e prones ne fjaW bartesit te licences ose lejes. Fushevepl'imi 
dhe kohezgjatja e kesaj te drejte te slifrytezimit duhet te jete e arsyeshme 
per t'i lejuar bartesit te licences ose lejes ushb'imin e te dl'ejtave te tij ne 
baze te licences ose lejes se tij. " 

KREU V - KOMPENSIMI 
Neni 15. Rregullat themelore per percaktimin e shumes se 
kompensimit 

"1. Kompensimi behet ne baze te vieres se b'egut te prones, e cila 
percaktohet ne pel1Juthje me dispozitat e ketij ligji dhe aktet nenligjore te 
miratuara ne perputhje me paragrafin 6. te ketij neni". 

115. Gjykata veren se edhe Ligji per Investimet Strategjike edhe Ligji per 
Shpronesimin parashohin kompensim per shpronesimin e prones se 
paluajtshme me qellim te bartjes se te drej tes se shfrytezirrrit. 

116. 	 Pervee; kesaj, Gjykata kujton nenin 3, paragrafi 4, te Ligjit per Shpronesirrrin e 
Prones se Paluajtshme. Ky nen parasheh qe, 

Neni 3. Dispozitat e pergjithshme 

"[...] 
4. Gjithashtu percaktohet se Qeve1-ia, ne pel'puthje me paragrafin 3 te 
nenit 4 te ketij ligji mund te shpronesoje te drejtat pl'onesore ose te drejtat 
tjera te nje Komune ose Autoriteti Publik Komunal ne pronen e 
paluajtshme. Ne keto raste, shprehimisht percaktohet se Komuna 
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perkatese ose Autoriteti Publik Komunal ka te drejtat e njejta si ato te cilat 
u jane dhene Personave pl'ivat sipas ketij ligji, duke per/shire te drejten 
per kundershtimin e ligjshmerise se shpronesimit dhe/ose shkalles se 
kompensimit roO}". 

117. Gjykata rikujton se ajo ishte thirrur me pare qe te shqyrtoje pajtueshmerine e 
Ligjit per Shpronesimin e Prones se Paluajtshme me Kushtetute, dhe se ajo 
konstatoi qe ky ligj eshte ne perputhje me Kushtetuten (shih Aktgjykimin ne 
rastin Nr. K004/11 , Vleresimi i kushtetutshmerise se Ligjit per Shpronesim, 
Nr.o3/L-139)· 

118. Gjykata veren se ka konstatuar se menyra ne te cilen Ligji per Investimet 
Strategjike autorizon bartjen e se drejtes se shfrytezimit te pronave te 
paluajtshme nuk do te thote domosdoshmerish se nuk do te kete kompensim te 
nevojshem per kete bartje, dhe as se komunat do te privohen nga te dl'ejtat e 
tyre. Per me teper, nuk eshte e mundur qe Gjykata te percaktoje se bartjet e 
tilla te se drejtes se shfrytezimit do te nderhynin ne procesin e privatizimit, siC; 
pretendohet nga parashtruesit e kerkeses. 

119. Lidhur me deklaraten e parashtruesve te kerkeses se e drejta e shflytezimit te 
prones se ndermarrjeve shoqerore mund te bartet per nje periudhe prej 40 
vitesh, Gjykata veren se neni 24 i Ligjit per Investimet Strategjike autorizon 
bartjen e se drejtes se shfrytezimit te prones se paluajtshme per nje periudhe 
deri ne 99 >jet. Rendesia e kesaj deklarate ne Jidhje me periudhen 40 >jec;are 
nuk eshte e qarte per Gjykaten, perkunder dy kerkesave derguar parashtruesve 
te kerkeses qe t'i sqarojne pretendimet e tyre. 

120. Pervec; kesaj, Gjykata konsideron se Ligji per Investimet Strategjike nuk 
parandalon apo nuk ia mohon askujt te drejten per pune ose ushtrim te 
profesionit, ne kuptim te nenit 49 te Kushtetutes (shih, mutatis mutandis, 
Aktvendim per papranueshmeri Nr. RK734 / 14 ne rastin KI09 / 14 te 24 
nentorit 2014, paragrafi 29). 

121. Gjykata konstaton se parashtruesit e kerkeses nuk kane deshmuar pretendimet 
e tyre per shkeljen e te drejtes per pune, sic; mbrohet me nenin 49 te 
Kushtetutes. 

122. 	 Prandaj, Gjykata konkludon qe pretendimi i parashtruesve te kerkeses se me 
Ligjin per Investimet Strategjike shkelen dispozitat e nenit 49 te Kushtetutes 
duhet te deklarohet qartazi i pabazuar ne pajtim me Kushtetuten. 

Shkelja e pretenduar e neneve 123 dhe 124 

123. 	 Ne fund, parashtruesit e kerkeses pretendojne se, bartja e autorizuar e se 
drejtes se shfrytezirnit te pronave te paluajtshme te ndermarrjeve shoqerore qe 
gjenden ne territorin e komunave shkel kompetencat ekskluzive te komunave 
te garantuara me Propozimin Gjitheperfshires per Zgjidhjen e Statusit te 
Kosoves (Plani i Ahtisaarit), Shtojca III [Decentralizimi], siC; zhvillohet ne 
KapituIlin X [Qeverisja Lokale dhe Organizimi Territorial] te Kushtetutes, dhe 
sit;: parashiliet me tej ne nenin 17 te Ligjit per Veteqeverisje Lokale. 
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124. 	 Gjykata rikujton Kapitullin X te Kushtetutes, i ciIi parasheh: 

"Kapitulli X. Qeverisja Lokale dhe Ologanizimi TerritOloial 

Neni 123 [PUloimet e Pergjithshme] 

1. E drejta e vetiiqeverisjes lokale garoantohet dhe rregulloilet me ligj. 
2. Vetiiqeverisja lokale usiltroilet niipiirmjet organeve piirfaqiisuese tii 
zgjedhura nii zgjedhje tii piirgjitilsilme, tii baI'Qbarta, tii lil'Q e tii 
drejtpiirdrejta dile me votim tiifsileiltii. 
3. Vepl·imtaria e organ eve tii vetiiqeverisjes lokale bazohet nii kiitii 
Kusiltetutii dhe nii ligjet e Republikiis sii Kosoviis dhe respekton Karotiin 
Evropiane piir Vetiiqeverisjen Lokale. Republika e Kosoviis merr paI'Qsysh 
dhe zbaton Kartiin Evropiane piir Vetiiqeverisjen Lokale nii masiin e 
kiirkuar nga vendi niinshkl·ues. 
4. Vetiiqeverisja lokale bazohet nii par·imet e qeverzsJes sii mIre, 
transparenciis, ejikasitetit dhe efektivitetit nii of rim in e siliirbimeve 
publike, duke u kushtuar kzljdes tii ve~antii nevojave dhe brengave 
specijike tii komuniteteve qii nukjanii shumicii dhe pjesiitariive tii tyre. 

Neni 124 [Organizimi dhe Funksionimi i Veteqevel-isjes Lokale] 

1. Njiisi themelore e vetiiqeverisjes lokale nii Republikiin e Kosoviis iishtii 
komuna. Komunat giizojnii shkallii tii lartii tii vetiiqeverisjes lokale dhe 
inkurajojnii e sigurojnii pjesiimarrje aktive tii tii gjithii qytetariive nii 
procesin e vendimmanjes sii organeve komunale. 
2. Themelimi i komunave, kujijtii, kompetencat dile miinyra e organizimit 
dhefunksionimit tii tyre, lTegullohen me ligj. 
3. Komunat kanii kompetenca vetanake, tii zgjeruara dhe tii delegual'Q nii 
pajtim me ligjin. Auto/·iteti shtetiiror qii delegon kompetencat, piirballon 
shpenzimet piir ushtrimin e delegimit. 
4. Komunat kanii tii drejtii piir bashkiipunimin ndiirkomunal dhe piir 
bashkiipunimin ndiirkujitar, nii pajtim me ligjin. 
5. Komunat kanii tii drejtii tii vendosin, tii caktojnii, tii mbledhin dhe tii 
shpenzojnii tii ilyl'Qt e veta si dhe tii marrinfonde nga Qeveria qendrore, nii 
pajtim me ligjin. 
6. Komunat obligoilen tii respektojnii Kusiltetutiin, ligjet, dile tii zbatojnii 
vendimet gjyqiisore. 
7. Rishikimi administrativ i akteve tii komunave nga autoritetet 
qendrore nii fushiin e kompetencave tii tyre, kujizohet nii sigurimin e 
piirputhjes me Kushtetutiin e Republikiis sii Kosoviis dile me ligjin. 

125. Gjykata veren se neni 124 (3) i Kushtetutes parasheh qe komunat do te kene 
"kompetenca vetanake, tii zgjeruara dhe tii delegual'Q nii pajtim me ligjin". 

126. 	 Megjithate, Gjykata veren se Kushtetuta nuk e rregullon c;fare jane keto 
kompetenca, ose se si ato duhet te zbatohen apo te s igurohen nga komunat. Kjo 
eshte c;eshtje e ligjit. 
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127. 	 Prandaj, Gjykata konstaton se parashtruesit nuk kane deshmuar pretendimet e 
tyre per shkelje te kompetencave te komunave, si<; garantohen me nenet 123 
dhe 124 te Kushtetutes. 

128. 	 Si i tille, ky pretendim duhet te refuzohet si qartazi i pabazuar ne pajtim me 
Kushtetuten. 

129. 	 Per me teper. Gjykata rikujton se neni 113-4 i Kushtetutes, parasheh: "Komuna 
eshte e autorizuar te kontestoje kushtetutshmer'ine e ligjeve ose te akteve te 
Qeverise, te cilat cenojne pergjegjesite komunale ose zvogeIojne te hymt e 
komunes, ne rast se komuna perkatese eshte prekur nga ai ligj ose akt". 

Kerkesa per vendosje te mases se perkohshme 

130. 	 Gjykata rikujton se parashtruesit kane kerkuar qe Ligji per Investime 
Strategjike Ute PEZULLOHET ne pajtim me nenin 27 te Ligjit pel' Gjykaten 
Kushtetuese deri sa te nxin'et vendimi perfundi17ltar piil' kushtetutsh17lerine e 
ligjit te kontestuar." 

131. 	 Lidhur me kete kerkese, Gjykata i referohet nenit43, paragrafi 2, te Ligjit, i cili 
parasheh qe, 

"2. Ne mst kur /igji apo vendi17li i 17limtuar nga ana e Kuvendit te 
Republikes se Kosoves kontestohet sipas nenit 113, pamgmji 5 i 
Kushtetutes, ligji apo vendi17l i tille 17lund ti dergohet Presidentit te 
Repub/ikes se Kosoves per shpallje ne pajti17l me 17lodalitetet e pel'caktuam 
ne vendi17linjinal te Gjykates Kushtetuese pel' rastin e kontestuar." 

132. 	 Gjykata konsideron se qe qellimi i synuar me kerkesen e parashtruesve per 
mase te perkohshme tashme eshte arritur me ane te Ligjit. 

133. 	 RIjedhimisht, Gjykata e refuzon kerkesen per mase te perkohshrne SI te 
paaplikueshme dhe si te tille, te papranueshme. 

Perfundim 

134. 	 Si perfundim, Gjykata konstaton se parashtruesit e kerkeses nuk kane 
deshmuar pretendimin e tyre ne baza kushtetuese dhe nuk kane paraqitur 
prova qe tregojne se si dhe perse me Ligjin e kontestuar per Investime 
Strategjike eshte shkelur Kushtetuta, qofte per shkak te procedures, qofie per 
shkak te permbaj tjes. 

135. 	 Gjykata konkludon se kerkesa e parashtruesve, sa i perket shkeljeve te 
pretenduara te neneve 22, 46, 49, 58, 60, 78, 81.1, 123 dhe 124 te Kushtetutes, 
ne baza kushtetuese eshte qartazi e pabazuar, ne pajtim me nenin 42 te Ligjit 
dhe rregullin 36 (1) (d) dhe 36 (2) te Rregullores se punes. 

136. 	 RIjedhimisht, Gjykata deklaron se Ligji nr. 05/L-079 per Investimet 
Strategjike ne Republiken e Kosoves eshte ne pajtueshmeri me Kushtetuten, qe 
do te thote se ai eshte kushtetues. 
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PER KETO ARSYE 


Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.5 te Kushtetutes, nenin 27 dhe nenin 
42, paragrafi 1.3, te Ligjit dhe rregullat 36 (1) (d) dhe (2) dhe 55 (4) te Rregullores se 
punes, me 20 janar 2017, njezeri 

VENDOS 

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. TE SHPALLE qe Ligji nr. 05/L-079 per Investimet Strategjike ne 
Republiken e Kosoves eshte kushtetues per nga permbajtja dhe per nga 
procedura e ndjekur per miratimin e tij nga Kuvendi i Republikes se 
Kosoves; 

III. TA REFUZOJE kerkesen per mase te perkohshme si te paaplikueshme 
ne baze te nenit 43.2 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; 

IV. TE SHPALLE qe Ligji nr. 05/L-079 per Investimet Strategjike ne 
Republiken e Kosoves, sic; eshte miratuar nga Kuvendi i Republikes se 
Kosoves, i dergohet Presidentit te Republikes se Kosoves per shpallje; 

V. T'UA KUMTOJE kete vendim parashtruesve te kerkeses, Presidentit te 
Republikes se Kosoves, Kryetarit te Kuvendit te Kosoves dhe Qeverise 
se Kosoves; 

VI. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten ZYltare, ne pajtim me nenin 
2004 te Ligjit; dhe 

VII. TE SHPALLE qe ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 
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